
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 2 / 2024

OGGETTO: ATTO INTEGRATIVO N. 7 REV. 1 - "SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE 
E  SERVIZI  AUSILIARI  5"  CIG  MASTER  6013708CD2  -  CIG  DERIVATO 
6845657EDA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, tra l’altro, è stato assegnato al dott. Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, il Cap.130310/5: Pulizie;

RICHIAMATA  la  determina  n.  307/2021  del  30.06.2021  con  la  quale  si  aderiva  alla 

Convenzione Intercent-Er:  “Servizio di  pulizia,  sanificazione e servizi  ausiliari  5”,  lotto 3 

periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2024 CIG master: 7746506AF8 - CIG derivato 8802576383 

per lo svolgimento del servizio di sanificazione dei vari edifici dell'Ente e s.m.i.;

VISTA la comunicazione pervenuta -da parte del Settore Servizi Scolastici ed educativi-  in 

data 01.09.2023  al Settore Finanziario dell’Ente, con la quale si richiede l’attivazione del 

servizio di pulizia presso il nuovo Centro Giovani  di Via A. Moro 11 a Casalgrande;

CONSIDERATO  che:

• il Comune di Casalgrande ha in essere con la ditta COOPSERVICE - S. COOP.P.A. 

via  Rochdale,  5   REGGIO  EMILIA  partita  iva  00310180351   la  Convenzione 

Intercent-Er: “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” lotto 3 periodo dal 

01.07.2021 al 30.06.2024 CIG master: 7746506AF8 - CIG derivato 8802576383 per 

lo svolgimento del servizio di pulizia di diversi edifici, nr. registro PI226320-21 (rif. 

determina nr. 307/2021 come sopra riportato);

• la convenzione di cui sopra prevede la possibilità di richiedere attività extra canone 

ovvero  attività  a  richiesta  ad  integrazione  delle  attività  previste  dal  PDI  (Piano 

dettagliato degli interventi),  che possono essere contabilizzate a corpo o a misura 

previa presentazione di un preventivo di spesa;

• il Servizio Provveditorato del Settore Finanziario ha inviato richiesta di sopralluogo 

per il servizio di pulizia richiesto, tramite email in data 19.10.2023 acquisita agli atti,  

alla ditta COOPSERVICE - S. COOP.P.A. via Rochdale, 5  REGGIO EMILIA partita 

iva 00310180351, affidataria della Convenzione Intercent-ER;

VISTA la proposta di integrazione del servizio di pulizia della ditta COOPSERVICE - S. 

COOP.P.A. via Rochdale, 5  REGGIO EMILIA partita iva 00310180351, formalizzata con 

l'Atto  Integrativo  n.  7  rev.  1,  per  il  periodo compreso  dal  1°  gennaio  2024  fino  al 

30.06.2024, in  adesione alla sopracitata Convenzione “Servizi di pulizia, sanificazione e 

servizi ausiliari 5” per il lotto 3,  e acquisita a protocollo n. 25205 del 22.12.2023, per la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

seguente variazione: 

a) Servizi di pulizia ordinaria a canone:

• Centro Giovani/Sala Polivalente -  si  predispone l’attivazione del  servizio del 

Nuovo Spazio Centro Giovani – Sala polivalente per cui risulta calcolato:

1 un canone mensile di euro 191,08 iva esclusa per il Centro Giovani;

2 un  canone  mensile  di  euro  €  161,62  iva  esclusa  per  la  Sala  Polivalente 

annessa, per un totale complessivo di € 352,70 iva esclusa;

il  valore complessivo dell’atto  integrativo del  servizio  a canone sopra menzionato 

risulta essere pertanto di euro 2.116,20 per i restanti 6 mesi della convenzione;

• riduzione di quota  extra canone pari al valore delle attivazioni sopra 

indicate;

b) La variazione economica che comporta una riduzione della quota extra canone e una 

maggiore spesa per il servizio di pulizia del Centro Giovani di Casalgrande  per euro – 

2.116,20, iva esclusa risulta pareggiarsi, pertanto non sono previsti  ulteriori costi per le 

prestazioni di servizio sopra menzionate (dettagliato nell'All. 4), dell'Atto integrativo stesso 

con decorrenza 01.01.2024 fino al 30.06.2024;

 VISTO Il PDI (Piano Dettagliato Interventi) assunto al prot. n. 25205 del 22.12.2023 come 

“Atto  Integrativo 7 rev. 1”  e allegato alla presente determina comprendente i  seguenti 

documenti:

1 Piano Dettagliato degli Interventi All. 1)

2 Verbale Tecnico;  All. 2)

3 Capitolato prestazioni All. 3)

4 Dettaglio economico; All. 4) 

CONSIDERATO che con l'Atto Integrativo n. 7 rev. 1 si predispone quanto segue:

- la riduzione della quota extra canone per euro 2.116,20 iva esclusa come specificato nel 

dettaglio economico dell’All. 1) 

- l’attivazione del canone mensile del Centro Giovani a Casalgrande per euro 352,70, iva 

esclusa, ;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

DATO ATTO che:

• si ritiene opportuno sottoscrivere l'Atto Integrativo n. 7 rev. 1 in adesione 

alla  Convenzione  Intercent-ER,  che  non  comporta  una  variazione 

economica,  in  quanto  la  variazione  dovuta  alla  maggiore  spesa  sul 

Centro Giovani di Casalgrande  va a sottrarsi dall'importo in diminuzione 

della quota extra canone, pareggiandosi;

• l'importo complessivo del contratto di pulizie in riferimento alla det. 307/2021 non 

subisce alcuna variazione come si  desume dal piano dettagliato degli  interventi 

acquisito  agli  atti,  All.  1)  e  il  capitolo  su  cui  è  prevista  la  spesa è il  130310/5 

(impegno n. 31/2024);

• l'Atto Integrativo n. 7 è di natura contrattuale e ricade su più annualità 

del PEG triennale 2024-2026; 

RITENUTO pertanto opportuno sottoscrivere l'Atto Integrativo n. 7rev. 1 in riferimento  alla 

convenzione Intercent-ER Servizio di pulizia sanificazione e servizio ausiliari 5 lotto 3 di 

cui sopra  e provvedere altresì ad effettuare le variazioni  relative ai servizi di pulizia; 

DATO altresì atto che:

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’agenzia Intercent-ER;

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione di Durc - Protocollo

INAIL_40550141 data richiesta 30/09/2023 con scadenza validità 28/01/2024;

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

 VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 e 151 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017 e s.m.i;

DATO ATTO che:

• il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza pubblica  in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto;

• non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2)  di  dare  atto  dell’invarianza  economica  prevista  nell'Atto  Integrativo  n.  7  rev.  1 

relativamente all'adesione alla Convenzione Intercent-ER della Regione Emilia Romagna 

“Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” a far data dal 01/01/2024 e sino al 

30/06/2024;

3) di dare atto che il  CIG derivato: 8802576383 acquisito con determina n. 307/2021 è il 

medesimo del contratto originario;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  obblighi  di 

pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 

comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  

Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 03/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 2 del 03/01/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 1/2024

Oggetto:  ATTO INTEGRATIVO  N.  7  REV. 1  -  "SERVIZIO  DI  PULIZIA,  SANIFICAZIONE  E  SERVIZI 
AUSILIARI 5" CIG MASTER 6013708CD2 - CIG DERIVATO 6845657EDA - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/01/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 2 del 03/01/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  ATTO INTEGRATIVO N. 7 REV. 1 - "SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE 
E SERVIZI AUSILIARI 5" CIG MASTER 6013708CD2 - CIG DERIVATO 6845657EDA -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/01/2024 al 18/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


